
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/20

Del 03/03/2023 

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria viabilità pubblica" - CUP 
I87H22002280004 - CIG 955243029C – EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE – IMPEGNO DI 
SPESA.  

L'anno 2023 il giorno tre del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:
- con  D.D.  39/219 del  19/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  "Interventi  di 

manutenzione straordinaria viabilità pubblica" - CUP I87H22002280004  ai sensi dell’art. 23, commi 1 e 
8, del D. Lgs. n. 50/2016 nell’importo complessivo di € 250.000,00 finanziato con mutuo Cassa DD.PP. 
acceso dal Comune di Umbertide con posizione n. 6214936/2022;

- con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore LL.PP. - Servizi Tecnologici - Infrastrutture  
n. 39/220 del 20/12/2022 è stata approvata la lettera di invito alla gara per l’affidamento degli “Interventi 
di manutenzione straordinaria viabilità pubblica" - CUP I87H22002280004 - CIG 955243029C oltre che 
l’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  gara  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara, elenco secretato e sottratto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del  
D.Lgs. n. 50/2016;

- con nota PEC prot. n. 30.737del 20/12/2022 del Responsabile del procedimento incaricato è stata inoltrata  
lettera di invito alla procedura di procedura negoziata ex art. 1 della L. n. 120/2020 dei lavori in oggetto  
all’interno della piattaforma telematica in dotazione del Comune;

- nella lettera di invito era specificato che la scadenza per la presentazione delle offerte era stata fissata al  
13/01/2023 entro le ore 12:00;

- il corrispettivo dei lavori messi a gara risultava essere:

Euro

A - IMPORTO  LAVORI  A BASE D'ASTA 201.969,82

B - IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 2.836,00

C- Totale lavori progetto (A+B) 204.805,82

- espletate le procedure di gara con D.D. n. 39/06 del 10/01/2023 del responsabile del Settore LL.PP. – 
Servizi Tecnologici – Infrastrutture si è provveduto a:

- prendere atto del verbale di gara in seduta pubblica n. 1 del 16/01/2023 per l'affidamento dei lavori 
di  "Interventi  di  manutenzione straordinaria  viabilità  pubblica"  -  CUP I87H22002280004 -  CIG 
955243029C" ed approvare la proposta di aggiudicazione del seggio di gara ai sensi dell'art. 33, 



comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 a favore della ditta Mariotti G.B. & Pieggi Sandro - s.n.c. - Via  
Bologni 71 Città di Castello (PG) C.F./P.IVA 00220620546 per aver offerto il ribasso del 20,116% 
sull’importo posto a base di  gara determinando un importo contrattuale netto,  IVA esclusa,  di  € 
164.177,57, compresi € 2.836,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

- stabilire che si sarebbe proceduto a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione dei lavori in oggetto 
previa verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara dalla ditta risultata aggiudicataria;

DATO ATTO che il RUP Ing. Graziano Scurria ha provveduto ad espletare le verifiche con esito positivo dei 
requisiti autocertificati dalla ditta risultata aggiudicataria  Mariotti G.B. & Pieggi Sandro - s.n.c.  in sede di 
gara  ex art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 all’interno della  procedura Fascicolo Virtuale  Operatore  Economico 
all’interno della piattaforma ANAC;

RITENUTO pertanto, per quanto sopra descritto, poter dichiarare l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 
ai sensi dell'art.  32 del D.Lgs.  50/2016,  oltre che impegnare a favore del  suddetto operatore economico 
Mariotti  G.B.  & Pieggi  Sandro  -  s.n.c.   l’importo  di  €  200.296,64  (€  164.177,57  oltre  IVA 22%)  per 
l’esecuzione dei lavori in appalto;

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023 non si renderà applicabile il 
disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31-03-2022 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTI:

 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e 
contabilità;

 il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

 il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  G.C. n. 156 
del 12-05-2017;

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;

 il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  
settore;

Il sottoscritto incaricato responsabile;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1 Di dichiarare ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 efficace l’aggiudicazione, disposta con 
determinazione n. 39/06 del 10/01/2023, dei lavori di “Interventi di manutenzione straordinaria viabilità  
pubblica"  -  CUP I87H22002280004 -  CIG 955243029C  a favore  della  ditta  Mariotti  G.B.  & Pieggi 
Sandro - s.n.c. - Via Bologni 71 Città di Castello (PG) C.F./P.IVA 00220620546 per aver offerto il ribasso 
del 20,116% sull’importo posto a base di gara determinando un importo contrattuale netto, IVA esclusa, di 
€ 164.177,57, compresi € 2.836,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

2. Di impegnare l'importo di € 200.296,64 (€ 164.177,57 oltre IVA 22%) a favore della ditta Mariotti G.B. 
& Pieggi Sandro - s.n.c. - Via Bologni 71 Città di Castello (PG) C.F./P.IVA 00220620546  sul capitolo 



elencato nella tabella sottostante;

3. Di dare atto che al presente procedimento sono stati attribuiti i seguenti codici:

- Codice unico di progetto CUP: I87H22002280004;

- Codice CIG attribuito dall’ANAC: 955243029C;

4. Di  dare  atto che  la  presente  determina  sarà  pubblicata  all'albo  pretorio  on-line  ed  alla  sezione  
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

5. Di prendere atto che la presente diventerà esecutiva con l'apposizione del visto del responsabile del 
servizio finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.  

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 10052.02.00133148  MARIOTTI GB & 
PIEGGI SANDRO 
SNC

955243029C 200.296,
64

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


